ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 05 июля 2021 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Говоровой О.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бочарова В.В.,

потерпевшего Потерпевший №2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Антипенко В.Н., представившего удостоверение №2085 и ордер № 50083 2418 от 21.06.2021 года,

при секретаре- Плетневе Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

-29.05.2018 Борисоглебским городским судом Воронежской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 01 году 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-20.09.2018 Борисоглебским городским судом Воронежской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытии срока наказания 24.07.2020;

-17.03.2021г. Борисоглебским городским судом Воронежской области по ч.1 ст.161 УК РФ, ст.73 УК РФ к 1 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 06 месяцев;

-30.04.2021г. мировым судьей судебного участка №2 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-14 мая 2021 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ст. 158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

-11 июня 2021 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил пять мелких хищений, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и семь краж, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

20 марта 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области ФИО3, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 02.04.2018 года. 06.06.2018 года в связи с неоплатой штрафа ОСП по Борисоглебскому и Терновскому районам УФССП России по Воронежской области было возбуждено исполнительное производство, которое 02.04.2020 года было окончено.

13 января 2021 года примерно в 14 часов 39 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 16211» Потерпевший №1 расположенного по адресу: 

<

...>, решил похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торгового прилавка тайно похитил форель филе-кусок «Fish House» массой 200 гр., в количестве 5 шт., общей стоимостью 1 271 рублей 45 копеек; форель ломтики «Fish House» массой 100 гр., в количестве 4 шт., общей стоимостью 430 рублей 92 копейки; форель филе-кусок «Балтийский берег» массой 200 гр., в количестве 5 шт., общей стоимостью 930 рублей, принадлежащие Потерпевший №1». Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Потерпевший №1 в размере 2 632 рубля 37 копеек.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 22 февраля 2021 года примерно в 20 часов 10 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 16211» Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, решил тайно похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил кофе «Egoiste» массой 100 гр., в количестве 5 шт., общей стоимостью 1 510 рублей 55 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1510 рублей 55 копеек.

Своими действиями ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

Кроме того, 05 марта 2021 года примерно в 17 часов 40 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 16211» Потерпевший №1 расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, решил тайно похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил кофе «Egoiste» массой 100 гр., в количестве 4 шт., общей стоимостью 1 208 рублей 44 копейки, принадлежащие Потерпевший №1». С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1208 рублей 44 копейки.

Своими действиями ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

Кроме того, 10 марта 2021 года примерно в 18 часов 50 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 5970» Потерпевший №1 расположенного по адресу: Воронежская область, город Борисоглебск, улица 40 лет Октября, дом 29, решил похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торгового прилавка тайно похитил колбасу «Дым Дымыч элитная» массой 200 гр., в количестве 2 шт., общей стоимостью 130 рублей 86 копеек; колбасу «Дым Дымыч особая» массой 200 гр., в количестве 3 шт., общей стоимостью 291 рубль 06 копеек; колбасу «Дубки кремлевская» массой 200 гр., в количестве 5 шт., общей стоимостью 371 рубль 55 копеек; масло сливочное «Богдаша» массой 400 гр., в количестве 4 шт., общей стоимостью 753 рубля 40 копеек; крем для кожи универсальный «Nivea» объемом 150 мл., в количестве 3 шт., общей стоимостью 515 рублей 19 копеек; крем для кожи «Nivea Soft» объемом 200 мл., в количестве 3 шт., общей стоимостью 787 рублей 38 копеек, принадлежащие Потерпевший №1». Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Потерпевший №1» в размере 2 849 рублей 44 копейки.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 16 марта 2021 года примерно в 17 часов 10 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Сударушка», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, решил тайно похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил кофе «Egoiste» массой 100 гр., в количестве 2 шт., общей стоимостью 985 рублей 60 копеек, принадлежащие ИП «Потерпевший №4». С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ИП «Потерпевший №4» материальный ущерб на сумму 985 рублей 60 копеек.

Своими действиями ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

Кроме того, 18 марта 2021 года примерно в 16 часов 27 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 5970» расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, решил тайно похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил колбасу «Царицыно Императорская» 500 гр., в количестве 5 шт., общей стоимостью 953 рубля 55 копеек; жевательную резинку «Orbit Bubblemint» 20,4 гр., в количестве 7 шт., общей стоимостью 144 рубля 41 копейки; жевательную резинку «Orbit Winterfresh» 14 гр., в количестве 28 шт., общей стоимостью 335 рублей 44 копейки; масло «Вкуснотеево» 200 гр., в количестве 5 шт., общей стоимостью 661 рубль 95 копеек, принадлежащие Потерпевший №1». С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 2 095 рублей 35 копеек.

Своими действиями ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

Кроме того, 22 марта 2021 года примерно в 12 часов 29 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 5970» расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, решил тайно похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торговых витрин магазина тайно похитил ветчину «Мясная ферма» 400 гр., в количестве 4 шт., общей стоимостью 553 рубля 84 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 553 рубля 84 копейки.

Своими действиями ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

Кроме того, 24 марта 2021 года примерно в 12 часов 37 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 6037» Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

...>, решил похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торгового прилавка тайно похитил форель «Fish House» 150 гр. в количестве 6 шт., общей стоимостью 1 525 рублей 74 копейки; форель «Фрегат» 200 гр. в количестве 9 шт., общей стоимостью 1 260 рублей, принадлежащие Потерпевший №1». Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Потерпевший №1» в размере 2 785 рублей 74 копейки.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 27 марта 2021 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО3, совместно с Потерпевший №2 находился во дворе многоквартирного дома № 85 по улице Павловского г. Борисоглебска Воронежской области, вблизи подъезда № 8, где они употребляли спиртные напитки. В указанное выше время он решил похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №2 Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил мобильный телефон марки «Honor 7 A», принадлежащий Потерпевший №2 Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Потерпевший №2 в размере 4 792 рубля 00 копеек.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 01 апреля 2021 года примерно в 15 часов 55 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Товары для дома», расположенного по адресу: 

<

...>, решил похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торгового прилавка тайно похитил набор инструментов «Рокот» стоимостью 3 381 рублей 94 копейки, принадлежащие ИП «Потерпевший №3».

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ИП Потерпевший №3 в размере 3 381 рублей 94 копейки.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 04 апреля 2021 года примерно в 13 часов 10 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Инструмент», расположенного по адресу: 

<

...>, решил похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торгового прилавка тайно похитил перфоратор «Bosch» стоимостью 12 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5».

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Потерпевший №5» в размере 12 000 рублей 00 копеек.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 06 апреля 2021 года примерно в 13 часов 10 минут ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка № 6040», расположенного по адресу: 

<

...>, решил похитить имущество из этого магазина. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 в указанное время, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с торгового прилавка тайно похитил зубную пасту «Lacalut» в количестве 27 штук, общей стоимостью 4 817 рублей 61 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Потерпевший №1» в размере 4 817 рублей 61 копеек.

Своими действиями ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; защитник, государственный обвинитель, потерпевшие и представители потерпевших не возражают против особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, в связи с чем постановляет обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия ФИО3, совершенные 13.01.2021 в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО3, совершенные 22 февраля 2021 в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО3, совершенные 05 марта 2021 года в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО3, совершенные 10 марта 2021 в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО3, совершенные 16 марта 2021 года в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО3, совершенные 18 марта 2021 года в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО3, совершенные 22 марта 2021 года в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО3, совершенные 24 марта 2021 года в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО3, совершенные 27 марта 2021 года в отношении имущества Потерпевший №2, квалифицируются судом по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО3, совершенные 01 апреля 2021 года в отношении имущества ИП «Потерпевший №3», квалифицируются судом по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО3, совершенные 04 апреля 2021 года в отношении имущества Потерпевший №5», квалифицируются судом по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО3, совершенные 06 апреля 2021 года в отношении имущества Потерпевший №1», квалифицируются судом по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. В настоящее время его поведение адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО3 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд принимает во внимание:

-характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, количество совершенных преступлений,

-данные о личности подсудимого, согласно которым подсудимый ФИО3 по месту проживания на момент совершения преступления участковым уполномоченным полиции ОМВД России по городу Борисоглебску и соседями характеризуется с удовлетворительной стороны (т.3 л.д.104-108); по месту отбывания наказания характеризуется положительно (т.3 л.д.110-111); на воинском учете не состоит (т.3 л.д.102); на учете у врачей психиатра и врача-нарколога не состоит (т.3 л.д.98,100).

- наличие по делу обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание подсудимого ФИО3

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства за каждое из совершенных преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие явки с повинной по совершенному им преступлению (потерпевший ИП Потерпевший №3), отсутствие реального ущерба от причиненных им преступлений в отношении имущества (потерпевших Потерпевший №2, ИП Потерпевший №3), поскольку все похищенное ФИО3 у данных потерпевших имущество возвращено последним.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие на иждивении у него малолетних детей: сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявленное подсудимым ФИО3 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также в судебном заседании потерпевший Потерпевший №2 его простил и просит строго не наказывать. При назначении наказания, судом также учитывается и состояние здоровья подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО3 по всем эпизодам обвинения, суд признает рецидив преступлений, поскольку подсудимый совершил новые умышленные преступления, имея неснятую и непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления (ч.1 ст. 18 УК РФ).

Подсудимый ФИО3 совершил 12 преступлений, которые согласно статье 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений.

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личность виновного, суд не установил.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО3, суд считает, что именно реальным лишением свободы подсудимого будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ - не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости. 

Альтернативные виды наказания, предусмотренные ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, не окажут на ФИО3 должного исправительного воздействия.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, личности виновного, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, размер которого следует определить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание ФИО3 по настоящему приговору определить путем частичного сложения наказаний.

С учетом того, что ФИО3 осужден приговором Борисоглебского городского суда Воронежской области от 11 июня 2021 года к реальному лишению свободы, то окончательное наказание ему следует определить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений наказаний, которое в соответствии с ч. 1 п. «в» ст. 58 УК РФ подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО3 в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания наказание, отбытое по приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 11 июня 2021г. -с 11 июня 2021 года по 04 июля 2021 года включительно.

Время содержания осужденного ФИО3 под стражей с 05 июля 2021 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Подсудимый ФИО3 в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплаченного за труд защитника по назначению на стадии предварительного расследования.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ за которые назначить наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы (эпизод от 13.01.2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

- по ст.158.1 УК РФ в виде 03 месяцев лишения свободы (эпизод от 22.02.2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

-по ст.158.1 УК РФ в виде 03 месяцев лишения свободы (эпизод от 05 марта 2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы (эпизод от 10.03.2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

-по ст.158.1 УК РФ в виде 03 месяцев лишения свободы (эпизод от 16 марта 2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

-по ст.158.1 УК РФ в виде 03 месяцев лишения свободы (эпизод от 18 марта 2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

-по ст.158.1 УК РФ в виде 03 месяцев лишения свободы (эпизод от 22.03.2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы (эпизод от 24.03.2021г. –потерпевший Потерпевший №1»);

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы (эпизод от 27.03.2021г. –потерпевший Потерпевший №2);

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы (эпизод от 01.04.2021г. –потерпевший ИП Потерпевший №3);

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы (эпизод от 04.04.2021г. –потерпевший Потерпевший №5);

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 06 месяцев лишения свободы (эпизод от 06.04.2021г. –потерпевший Потерпевший №1»).

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ ФИО3 назначить наказание по совокупности совершенных им преступлений путем частичного сложения наказаний, определив наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 11 июня 2021 года – в виде 03(трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, наказание, отбытое ФИО3 по приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 11 июня 2021 года с 11 июня 2021 года по 04 июля 2021г. включительно.

Время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу с 05 июля 2021 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор Борисоглебского городского суда Воронежской области от 17.03.2021г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск, изъятый 11.03.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Октября, д.29, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- DVD-R диск, изъятый 14.01.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- CD-R диск, изъятый 31.03.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Борисоглебск, Сев.микрорайон, д.36, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- CD-R диск, изъятый 29.03.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Октября, д.29, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- CD-R диск, изъятый 29.03.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Октября, д.29, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- DVD-R диск, изъятый 07.04.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- CD-R диск, изъятый 06.04.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- CD-R диск, изъятый 09.04.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- CD-R диск, изъятый 13.04.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Honor 7 А» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый 28.03.2021 года, возвращенный под сохранную расписку потерпевшему, оставить у Потерпевший №2;

-DVD-R диск, изъятый 02.04.2021 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-набор инструментов «Рокот», изъятый 09 апреля 2021 года и возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №3, оставить у потерпевшего Потерпевший №3

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ подсудимого ФИО3 освободить от взыскания с него процессуальных издержек в виде выплаченного на стадии предварительного расследования вознаграждения защитнику по назначению, отнеся названные процессуальные издержки в размере 11150 рублей на счет Федерального бюджета РФ.

Настоящий приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Борисоглебский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом пределов обжалования приговора, определенных статьей 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья О.И.Говорова

1версия для печати